
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

 

 
项目名称：          透析液产能提升项目         

建设单位（盖章）：北京费森尤斯医疗器械有限公司         

编制日期：             2024 年 6 月                 

 
  

 

 

中华人民共和国生态环境部 



1 

 一、建设项目基本情况  

建设项目

名称 
透析液产能提升项目 

项目代码 / 

建设单位

联系人 
张桂明 联系方式 80529957-8038 

建设地点 
北京市通州区聚富苑民族产业发展基地聚和五街 9 号生产车间西北部及库
[...]
类比内容 本项目 类比对象 相似性 

产品 医疗器械（血液透析液） 医疗器械（体外诊断检测试剂） 相近 

废水类型 

生产废水（洁净区生产设备及地

面清洗废水、非洁净区地面清洁

废水、实验检测废水、洁净服清

洗废水、实验器皿清洗废水、纯

水制备系统产生的浓盐水） 

纯水制备废水、容器和器皿后

两次清洗废水、生产区和实验

室的清洁废水、设备冲洗废水、

洗衣废水等 

相近 

污染物 
pH、氨氮、悬浮物、化学需氧量、

五日生化需氧量等 

pH、氨氮、悬浮物、化学需氧

量、五日生化需氧量等 
相同 

类比项目废水为化粪池处理后出水，化粪池对 CODCr、氨氮、BOD5、SS

的去除率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中推荐的参数，分别为 15%、

3%、9%、30%。反推本项目生产废水污染物浓度：pH8.03~8.15（范围值）、化

学需氧量 141mg/L、五日生化需氧量 45mg/L、氨氮 1.87mg/L、悬浮物 64mg/L。 

由于类比项目未检测可溶性总固体，根据北京市水务局 2023 年第三季度北

京市自来水集团出厂水水质常规指标（43 项）检测结果：溶解性总固体检测结

果为 170~602mg/L。纯水制备浓缩倍数约为 2.0 倍，则浓盐水中可溶性固体总量

浓度为 340~1204mg/L，本次评价取中值 772mg/L。纯水制备系统产生的浓盐水

产生量约 9618.64m3/a，可溶性固体总量产生量为 7.4256t/a。生产废水（洁净区

生产设备及地面清洗废水、非洁净区地面清洁废水、实验检测废水、洁净服清

洗废水、实验器皿清洗废水、纯水制备系统产生的浓盐水）产生量合计为

9657.73m3/a，可溶性固体总量产生浓度为： 

7.4256t/a×10-6÷9658.1m3/a=769mg/L。 

（2）生活污水 

本次扩建后劳动定员和工作制度调整，员工由 40 人减少到 30 人，取消食

堂和宿舍，预计生活污水排放量为 396m3/a，生活污水污染物主要为 pH 值、

CODCr、氨氮、BOD5、SS。根据《水工业工程设计手册建筑和小区给水排水》



69 

“12.2.2 污水水量和水质”中给出的“住宅、公共建筑生活污水水质：CODCr 

250-450mg/L、氨氮 25-40mg/L、BOD5 150-250mg/L、SS200-300mg/L”，本次评

价生活污水水质取最大值，即 CODCr 450mg/L、氨氮 40mg/L、BOD5250mg/L、

SS300mg/L。化粪池对 CODCr、氨氮、BOD5、SS 的去除率参照《化粪池原理及

水污染物去除率》中推荐的参数，分别为 15%、3%、9%、30%。 

根据现有工程污水处理站资料，污水处理设备对 CODCr、BOD5、SS、氨氮

的去除率分别为 65%、50%、40%、60%。 

本次扩建后全厂水污染物产生和排放情况见下表。 

          表 4-16  扩建后全厂水污染物产生、排放情况表      

项目 
pH（无

量纲） 
CODCr 氨氮 BOD5 SS 

可溶性

固体总

量 

生产废水（生产设备配液

罐内部清洗废水） 

801.14t/a 

产生浓度

（mg/L） 
3.2 1240 0.514 530 / / 

产生量（t/a） / 0.9934 0.0004 0.4246 / / 

生产废水（洁净区生产设

备及地面清洗废水、非洁

净区地面清洁废水、实验

检测废水、洁净服清洗废

水、实验器皿清洗废水、

纯水制备系统浓盐水）

9658.1t/a 

产生浓度

（mg/L） 

8.03~8.

15 
141 1.87 45 64 769 

产生量（t/a） / 1.3618 0.0181 0.4346 0.6181 7.4256 

生活污水 

396t/a 

产生浓度

（mg/L） 
/ 450 40 250 300 / 

产生量（t/a） / 0.1782 0.0158 0.099 0.1188 / 

化粪池处理效率（%） / 15% 3% 9% 30% / 

生活污水 

396t/a 

产生浓度

（mg/L） 
 382.5 38.8 227.5 210 / 

产生量（t/a） / 0.1515 0.0154 0.0901 0.0832 / 

综合废水 

10855.24t/a 

产生浓度

（mg/L） 
/ 231 3.12 87 65 684 

产生量（t/a） / 2.5067 0.0338 0.9493 0.7013 7.4256 

污水处理站处理效率（%） / 65% 40% 50% 60% / 

综合废水 

10855.24t/a 

排放浓度

（mg/L） 
6.5-9 81 1.87 44 26 684 

排放量（t/a） / 0.8773 0.0203 0.4747 0.2805 7.4256 



70 

2.2 废水达标分析及全厂废水“三本账” 

⑤废水达标分析 

本项目实施后全厂综合废水中水污染物达标分析情况见下表。 

表 4-17  本项目实施后水污染物达标分析情况表 

项目 
pH 

（无量纲） 
CODCr 氨氮 BOD5 SS 

可溶性固

体总量 

排放浓度

（mg/L） 
6.5-9 81 1.87 44 26 684 

标准限值

（mg/L） 
6.5~9 500 45 300 400 1600 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目实施后全厂综合废水 pH 值、CODCr、氨氮、BOD5、

SS、可溶性固体总量的排放浓度均能满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。 

（2）全厂废水“三本账” 

本项目完成后全厂废水“三本账”见下表。 

表4-18   本项目完成后全厂废水“三本账”分析  单位：t/a 

污染物 
现有工程排

放量 

本项目排

放量 

“以新带

老”削减

量 

改扩建后全

厂排放总量 

改扩建后排

放变化量 

CODCr 0.1327 0.8773 0.1327 0.8773 +0.7446 

氨氮 0.0039 0.0203 0.0039 0.0203 +0.0164 

BOD5 0.0489 0.4747 0.0489 0.4747 +0.4258 

SS 0.0513 0.2805 0.0513 0.2805 +0.2292 

可溶性固体总量 0 7.4256 0 7.4256 +7.4256 

2.3依托废水污染治理设施可行性分析 

本项目废水处理依托现有的自建污水处理站，该污水处理站为一体化地上

结构，位于办公楼西侧，设计处理规模为60m3/d，采用A/O处理工艺。 

污水处理站废水处理工艺流程具体见图4-1。 



71 

纯 纯 纯

纯 纯 纯

纯 纯 纯

纯 纯纯 纯

纯 纯 纯 纯纯 纯 纯 纯

纯 纯

纯 纯

纯 纯

纯 纯

纯 纯 纯

纯 纯 纯 纯纯 纯 纯 纯

纯 纯 纯

纯 纯 纯 纯纯 纯 纯 纯

纯 纯 纯

纯 纯 纯

 

图 4-1 污水处理站污水处理工艺流程 

污水处理工艺介绍： 

生产废水和经过化粪池预处理的生活污水进入污水处理站，先进入调节池，

再进入缺氧池、好氧池，A/O 工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A

段 DO 不大于 0.2mg/L，O 段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的纤维、

碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解

为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的

产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧

段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨

基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N

（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A 池，在缺氧条件下，异氧菌的反

硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态中的循环，实现

污水无害化处理，处理后的水进入沉淀池二次沉淀，再进入清水池，确保出水

可以达到排放限值。项目投产后日废水产生量为 32.894m3/d，小于该污水站设

计处理规模 60m3/d。 



72 

综上所示，污水处理系统设计处理规模和工艺满足本项目污水处理需求。 

2.4 依托污水处理厂处理的可行性分析 

本项目位于于家务次中心再生水厂纳水范围内。 

根据《中节能运龙（北京）水务科技有限公司于家务次中心再生水厂自行

监测年度报告（2023年）》可知： 

于家务次中心再生水厂位于于家务乡小海子村，于家务次中心再生水厂于

2006年开工建设，2007年竣工，原设计一期一阶段日处理规模为2500m3/d。2012

年11月进行设备更换、维护、修缮及保养，2013年4月投入试运行，2017年6月

升级改造完毕，升级改造后2023年于家务次中心再生水厂水处理能力达到

7000m3/d，2023年处理污水水量为0.6857万m³/d，于家务次中心再生水厂设计出

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）“表1 基本控制项

目最高允许排放浓度（日均值）一级B标准”。2023年于家务次中心再生水厂全

年正常运行，2023年污染因子监测结果达标率为100%，未出现超标情况。 

现有工程日废水排放量4.8525m3/d（现有工程年废水排放量1507.82m3/a，

300d/a）排水量小，本此扩建后预计全厂日废水排放量为32.8952m3/d，废水外

排量增加28.0427m3/d，且排水水质均满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求，不会

对于家务次中心再生水厂的运行产生不利影响，本项目废水排放去向合理可行。 

2.5 废水排放口情况 

本项目实施后全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-17，废水

间接排放口基本情况见表 4-18，废水污染物排放信息表见表 4-19。 

表 4-17  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放

口 

类型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

pH 值 

CODCr 

氨氮 

BOD5 

SS 

排入厂

内污水

处理站 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

TW001 
化粪

池 
沉淀 / / / 



73 

冲击性排

放 

2 
综合

废水 

pH 值 

CODCr 

氨氮 

BOD5 

SS 

可溶性

固体总

量 

通过市

政污水

管网排

入于家

务次中

心再生

水厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放 

TW002 

污水

处理

站 

A/O（缺

氧+好氧

+沉淀） 

DW001 
 是 

否 

一般

排放

口 

表 4-18  废水间接排放口基本情况表 

序 

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水 

排放量 

（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇

性排

放时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

《城镇污水处理厂水污染

物排放标准》

（DB11/890-2012）中“新

（改、扩）建城镇污水处

理厂基本控制项目排放限

值 B 标准（mg/L） 

1 DW001 
116°41′30.

30″ 

39°41′0.8

8″ 
1.085487 

进入城

市污水

处理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

无规

律 

于家务

次中心

再生水

厂 

pH 值 6~9（无量纲） 

CODCr 30 

BOD5 6 

氨氮 1.5-2.5 

SS 5 

总磷 8.0 

总氮 70 

表 4-19  水污染物排放信息表（改扩建项目） 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

排放浓度

（mg/L） 

新增日排

放量（t/d） 

全厂日排

放量（t/d） 

新增年排

放量（t/a） 

全厂年排

放量（t/a） 

1 DW001 

CODCr 81 0.0023 0.0027 0.7444 0.8773 

BOD5 44 0.0013 0.0014 0.4257 0.4746 

NH3-N 1.87 0.000050 0.000062 0.0164 0.0203 

SS 26 0.0007 0.0009 0.2291 0.2805 

可溶性固体

总量 
684 0.0225 0.0225 7.4255 7.4255 

全厂排放口

合计 

CODCr 0.8773 

BOD5 0.4746 

NH3-N 0.0203 

SS 0.2805 

可溶性固体总量 7.4255 

 



74 

2.6 废水监测计划 

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中要求，建设单

位应开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机构代其开

展自行监测，排污单位对委托监测的数据负责。本项目实施后废水自行监测计

划见下表。 

表 4-20  废水自行监测计划表 

监测点 监测项目 监测频次 执行标准 

DW001 

pH、CODCr、NH3-N、

BOD5、SS、可溶性固体总

量 

1 次/年 

北京市《水污染物综合排放标